



AGROTRADE GROUP, spol. s r. o.

Šafárikova 124, 048 01 Rožňava

Tel. : 058 / 7880 800

E-mail: agrotradegroup@agrotradegroup.sk

IČO: 31668861

DIČ: 2020474621

IČ DPH: SK7020000020

Zapísaná v Obchodnom registri Mestského súdu Košice, oddiel: Sro, vložka č. 2807/V

Výročná správa za účtovné obdobie k 31. 12. 2023

Vyhotovené dňa : 08.03.2024

Podpis člena štatutárneho orgánu účtovnej
jednotky :

Prerokované dňa : 22.3.2024

OBSAH

1. Profil spoločnosti, vývoj a smerovanie
2. Organizačná štruktúra spoločnosti
3. Zamestnanosť a rozvoj ľudských zdrojov
4. Dôležité informácie o spoločnosti
5. Ekonomické ukazovatele a finančná situácia spoločnosti
6. Investičná pomoc z EÚ
7. Návrh na rozdelenie zisku
8. Účtovná závierka
9. Správa audítora o overení účtovnej závierky



1. PROFIL SPOLOČNOSTI, VÝVOJ A SMEROVANIE

1.1 Identifikačné údaje spoločnosti zostavujúcej výročnú správu

AGROTRADE GROUP spol. s r. o., Šafárikova 124, 048 01 Rožňava, IČO 31668861, zapísaná v Obchodnom registri Mestského súdu Košice, oddiel: Sro, vložka č. 2807/V.

1.2 Hlavné činnosti spoločnosti podľa výpisu z obchodného registra

- výroba priemyselných hnojív a dusíkatých zlúčenín, pesticídov a agrochemických produktov
- veľkoobchod s poľnohospodárskymi základnými produktmi a živými zvieratami, potravinami, nápojmi a tabakom, tovarom pre domácnosť, s nepoľnohospodárskymi medziproduktmi, odpadom a šrotom, strojmi, technickými potrebami
- sprostredkovateľská činnosť v oblasti služieb
- sprostredkovanie obchodu
- činnosť v oblasti nehnuteľností
- spracovanie dát a súvisiace činnosti
- podnikateľské poradenstvo
- reklamné činnosti
- výroba a opravy poľnohospodárskych strojov
- veľkoobchod s poľnohospodárskymi strojmi, vrátane príslušenstva, náradia, poľnohospodárske traktory
- poľnohospodárska prvovýroba
- elektroinštalácie
- expertízna a poradenská činnosť v oblasti poľnohospodárstva
- predaj jedov a žieravín a priemyselných hnojív
- uskutočňovanie stavieb a ich zmien
- kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) alebo iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod)
- veľkoobchod s bioplynovými stanicami
- veľkoobchod s technologickými linkami a zariadeniami na výrobu energie z obnoviteľných zdrojov energie
- podnikateľská a technická pomoc pri výrobe energie z obnoviteľných zdrojov energie
- výroba elektriny výrobným zariadením s celkovým inštalovaným výkonom do 5 MW
- výroba plynu
- sprostredkovateľská činnosť v oblasti výroby
- vypracovanie dokumentácie a projektu jednoduchých stavieb, drobných stavieb a zmien týchto stavieb
- prípravné práce k realizácii stavieb
- dokončovacie stavebné práce pri realizácii exteriérov a interiérov
- poskytovanie služieb v poľnohospodárstve a záhradníctve

- prenájom nehnuteľností spojený s poskytovaním iných než základných služieb spojených s prenájomom
- prenájom hnutel'ných vecí
- mäsiarstvo
- poskytovanie služieb v lesníctve a poľovníctve
- výroba mliečnych výrobkov
- poskytovanie služieb rýchleho občerstvenia v spojení s predajom na priamu konzumáciu
- výskum a vývoj v oblasti prírodných, technických, spoločenských a humanitných vied
- činnosť podnikateľských, organizačných a ekonomických poradcov
- verejné obstarávanie
- predaj prípravkov na ochranu rastlín alebo iných prípravkov
- aplikácia prípravkov na ochranu rastlín alebo iných prípravkov
- diagnostika a opravy cestných motorových vozidiel
- opravy karosérií
- nákladná cestná doprava
- medzinárodná preprava tovaru po ceste v prenájme alebo za úhradu
- organizovanie športových, kultúrnych a iných spoločenských podujatí
- počítačové služby a služby súvisiace s počítačovým spracovaním údajov
- vedenie účtovníctva

1.3 Zoznam členov štatutárnych orgánov spoločnosti

- Ing. Róbert Németh, Kasárenská 3880/36, 048 01 Rožňava – konateľ

1.4 Štruktúra spoločníkov s uvedením ich podielov na základnom imaní

- TLAD s.r.o. 7 200 000 EUR, t.j. 100 % základného imania

1.5 História spoločnosti a jej predpokladané smerovanie

Spoločnosť vznikla 17. marca 1993 so zámerom technického zabezpečenia poľnohospodárstva. Hlavnou činnosťou pri vzniku bol predaj náhradných dielov na traktory ZETOR do zahraničia. Od roku 1994 bola táto činnosť postupne rozšírená o predaj poľnohospodárskej techniky, predaj náhradných dielov a servis predávaných poľnohospodárskych strojov zmluvných partnerov Tecnomat, Massey Ferguson, Pöttinger, Väderstad, Caterpillar, Trioliet, Sauerger, Hatzenbichler, Hydrac, Biogas Hochreiter, Itineris, GPS monitorovanie výkonov strojov, Samson, Rauch, Krampe, Güstrower, Fuhrmann, Weideman, Duraplas, ISUZU D – MAX, Zaslav, Hyster, Arcusin. Zatiaľ posledným rozšírením nášho portfólia sú produkty značiek JCB, Krone, Arcusin.

Súbežnou činnosťou bolo budovanie vlastného strojového parku za účelom poskytovania mechanizačných služieb pre zákazníkov, ako aj pre vlastnú poľnohospodársku výrobu, ktorou sme sa začali zaoberať od roku 1995.

V roku 2003 sme začali s predajom chemických prípravkov na ochranu rastlín a budovaním vlastného odbytového strediska. Rok 2003 bol aj začiatkom prevádzkovania stavebnej činnosti na realizáciu poľnohospodárskych stavieb a následne aj bioplynových staníc. Novou aktivitou, ktorej sme sa začali koncom roka 2019 oveľa viac aktívne venovať, je predaj vytypovaných strojov do segmentu "komunál", ako sú mestá a obce, údržba ciest, vodohospodárstvo a pod.

Roky 2020 a 2021 boli významne poznačené dopadmi pandémie ochorenia COVID-19 a s ňou spojenými obmedzeniami, ktoré svet a obchod značne limitovali.

V priebehu roku 2022 začal vojenský konflikt na Ukrajine. Tento konflikt spôsobil nárast cien komodít, ropy, plynu, potravín a obilia. Tento konflikt naďalej pokračuje a spôsobuje so sebou mnohé energetické, bezpečnostné a finančné výzvy.

V koncom roku 2023 došlo k zmene vlastníckej štruktúry spoločnosti AGROTRADE GROUP, spol. s r. o. a to konkrétne tak, že došlo v vylúčení spoločníck CASAPA, a.s. a tak sa výlučným vlastníkom spoločnosti AGROTRADE GROUP, spol. s r. o. stala spoločnosť TLAD s.r.o.

2. ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA PRE ROK 2023



3. ZAMESTNANOSŤ A ROZVOJ ĽUDSKÝCH ZDROJOV

K 31.12.2023 mala spoločnosť 202 zamestnancov a priemerný prepočítaný evidenčný počet vo fyzických osobách za rok 2023 bol 209,70 zamestnancov.

Ukazovateľ		
Priemerný prepočítaný stav zamestnancov za rok 2023		209,70
Z toho:	– výrobní pracovníci	81
	– obchodní zástupcovia	23
	– TĤP pracovníci	90
	– ostatní nevýrobní pracovníci (strážnici, upratovačky)	8
Fyzický stav zamestnancov k 31.12.2023		202

Spoločnosť vytvorila v roku 2023 sociálny fond vo výške 20 559€ a čerpanie bolo 39 504€. Prioritne bol zabezpečovaný príspevok zo sociálneho fondu na stravovanie zamestnancov.

Spoločnosť prispieva z nákladov na doplnkové dôchodkové poistenie zamestnancov vo výške 2,00 % z hrubých miezd, čo v roku 2023 bolo vo výške 41 527,00€.

4. DÔLEŽITÉ INFORMÁCIE O SPOLOČNOSTI

AGROTRADE GROUP spol. s r. o., Šafárikova 124, 048 01 Rožňava, IČO 31668861, zapísaná v Obchodnom registri Mestského súdu Košice, oddiel: Sro, vložka č. 2807/V nezostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za dcérske spoločnosti uvedené nižšie.

Neexistuje podnik, ktorý zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za najväčšiu skupinu podnikov, pre ktoré je spoločnosť dcérskym podnikom.

Neexistujú podniky, v ktorých je spoločnosť neobmedzene ručiacim spoločníkom.

Spoločnosť nemá zriadenú organizačnú zložku v zahraničí.

Spoločnosť v roku 2023 nemala náklady týkajúce sa oblasti výskumu a vývoja, a v týchto oblastiach nevyvíjala žiadnu činnosť.

Spoločnosť neúčtovala o nadobudnutí dočasných listov, obchodných podielov a akcií, dočasných listov ani obchodných podieloch ovládajúcej osoby. Spoločnosť účtovala o nadobudnutí vlastných akcií v súvislosti s podielom súdom vylúčenej spoločnosti Casapa a.s. vo výške 5 773 226,93 eur.

Vzhľadom na jestvujúce nebezpečenstvo šírenia prenosných nákazlivých chorôb boli chované zvieratá v roku 2023 poistené v Generali Slovensko poisťovňa, a.s.. Dlhodobý hmotný majetok (stavby, stroje, dopravné prostriedky a tovar) sú tiež poistené v Generali Slovensko poisťovňa, a.s. .

5. EKONOMICKÉ UKAZOVATELE A FINANČNÁ SITUÁCIA

V roku 2023 bola v spoločnosti Agrotrade Group, spol. s r.o. zaúčtovaná opravná položka ku pohľadávkam voči spoločnostiam v konkurze GET group, s.r.o. a TERRA WYLAK, s.r.o. vo výške 4 566 991,83 eur.

V roku 2023 sa nám rapídne zvýšili finančné náklady oproti roku 2022 o cca 500 tis. eur z dôvodu zvyšujúcim sa úrokovým sadzbám.

Spoločnosť zúčtovala opravnú položku na ostatný dlhodobý finančný majetok /za vysporiadané pohľadávky za predaj bývalých dcérskych spoločností/ vo výške 5 978 242 €.

V účtovníctve Agrotrade Group, spol. s r.o. bola vytvorená opravná položka na pohľadávku voči ATD Agro s.r.o. vo výške 40 % t.j. 6 652 102,00 € z predajnej sumy 16 630 256 € a zaúčtovaná do nákladov vo výške 60 % t.j. 9 978 153,60 €. Podľa pripravovaného predaja podielov a pri predpokladanej predajnej cene v roku 2024 vo výške 13 468 138,90 € sme znížili opravnú položku o 50 % t.j. 1 744 992,45 € ku dňu 31.12.2023 a zaúčtovali sme do výnosov roku 2023.

V účtovníctve Agrotrade Group, spol. s r.o. bola vytvorená opravná položka na pohľadávku voči ATB Agro s.r.o. vo výške 40 % t.j. 473 430,40 € z predajnej sumy 1 183 576,00 € a zaúčtovaná do nákladov vo výške 60 % t.j. 710 145,60 €. Podľa pripravovaného predaja podielov a pri predpokladanej predajnej cene v roku 2024 vo výške 931 861,10 € sme znížili opravnú položku o 50 % t.j. 110 857,75 € ku dňu 31.12.2023 a zaúčtovali sme do výnosov roku 2023.

V priebehu roku 2023 bol vylúčený súdom spoločník Casapa a.s. (33,79%) a jeho podiel prešiel na spoločnosť Agrotrade Group, spol. s r.o. v hodnote vo výške 5 773 226,93 eur, ktoré bude spoločnosť splácať do roku 2030. Daný obchodný podiel bol predaný spoločnosti TLAD s.r.o. a započítaný s rozdelením nerozdelených ziskov rozhodnutím jediného spoločníka Agrotrade Group, spol. s r.o.

V roku 2023 došlo rovnako k zníženiu osobných nákladov o 283 tis. eur.

5.1. Výsledky hospodárenia jednotlivých stredísk v roku 2023

Predaj poľnohospodárskych strojov, servis, predaj náhradných dielov

Dosiahnutý objem predaja poľnohospodárskych strojov bol v roku 2023 vo výške 18 434 tis. Eur. V roku 2023 sme udržali tržby na úrovni roku 2022 a zachovali sme zvýšenie tržieb oproti 5 ročným priemerom.

Tržby za servis boli v roku 2023 vo výške 1 133 tis. € a v tržby za predaj ND 6 111 tis. €. Strediská servisu a predaja ND dosiahli v roku 2023 podobné obraty a ziskovosť ako predchádzajúci rok.

Predaj chémie, priemyselných hnojív, listových hnojív, osív a komodít

V roku 2023 sme dosiahli tržby zo vstupov do prvovýroby a z predaja komodít vo výške 8.256 tis. €, z toho predaj chemických prípravkov 2.660 tis. €, predaj priemyselných hnojív 358 tis. €, predaj listových hnojív 409 tis. €, predaj osív 1.402 tis. € a predaj komodít 3.825 tis. €.

V predaji vstupov do prvovýroby (chémia, osivá, sadivá, hnojivá) nastalo zníženie z dôvodu vynechania obchodu s nakupovanými hnojivami a z dôvodu povinnosti založenia biopásov.

Z titulu extrémneho zvyšovania a neskoršieho prepadu cien priemyselných hnojív sa predaj priemyselných hnojív ešte nerealizovali. V nasledujúcom roku bude našou snahou oživenie obchodu a zvýšenie predaja, čo je však značne podmienené vývojom cien a obchodovateľnosti komodít, nakoľko tržby z predaja komodít v roku 2023 boli v porovnaní s rokom 2022 nižšie.

Služby

V roku 2023 boli v poľnohospodárskych službách, Itinerise, opravách poľnohospodárskych strojov a službách FF dosiahnuté tržby vo výške 1 006 tis. Eur čo je približne na rovnakej úrovni ako v roku 2022.

Poľnohospodárska výroba

Hospodársky rok 2022/2023 bol z hľadiska vývoja počasia, ako aj dosiahnutých výsledkov priemerný. Začali sme sejbou repky ozimnej a pšenice ozimnej, pričom obe plodiny dobre prezimovali. Nezasiatu plochu sme pripravili na sejbu jarín. Jarné sejby, prihnojenie aj ošetrovania sme stihli načas. Chladné jarné počasie so zrážkami prišlo ozimným. Porasty boli vo veľmi dobrej kondícii. V máji sme zasiali sóju a kukuricu. Sucho počas vegetácie sóje malo veľký vplyv na to, že sme dosiahli jedny z najhorších úrod v histórii pestovania tejto plodiny. Rovnako nevyspytateľnosť počasia v podobe silných búrok a prívalových dažďov mala za následok silné poškodenie porastu repky v čase jej zberu na výmere cca 60 ha. Výsledky u pšeníc značne ovplyvnilo poškodenie porastu zverou na výmere 150 ha, kde sme v priemere zožali 3,5 t/ha. Na ostatných plochách sa úroda pšenice pohybovala od 6 do 7,3 tony. Sezónu sme ukončili zberom sóje za priaznivých podmienok. Úrody boli nízke.

Celkové dosiahnuté tržby za výrobky rastlinnej výroby boli čo je oproti minulému roku nárast dosiahnutý vďaka predaju skladovaných komodít z predošlého obdobia. V roku 2023 sa v plnej miere prejavil negatívny trend prudkého znižovania cien komodít hlavne z titulu geopolitických zmien. Významný vplyv na celkový hospodársky výsledok mal aj legislatívny a administratívny chaos spôsobený prechodom na nové pravidlá Spoločnej poľnohospodárskej politiky 2023-2027.

Osev a dosiahnuté výsledky

Plodina	Osev v ha			Úroda v t/ha			Celková výroba v t		
	2021	2022	2023	2021	2022	2023	2021	2022	2023
Pšenica oz.	420,23	576,90	608,45	5,43	5,74	5,7	2281,63	3 311,34	3467,01
Pšenica jar.	263,67	94,09		4,99	3,52		1315,98	331,55	

Jačmeň jar.	23,37	17,32		4,69	6,62		109,50	114,68	
Jačmeň oz.			23,32			5,74			133,76
Horčica	-	-		-	-		-	-	
Repka oz.	-	-	119,39	-	-	3,07	-	-	366,20
Ovos	26,44	-	10,77	4,75	-	2,34	125,70	-	25,24
Sója	253,52	270,07	220,35	2,29	1,30	1,50	579,96	351,30	330,30
Kuk.na siláž	16,69	16,69	18,54	29,36	46,71	32,39	490,00	779,60	599,00
.tr. mieš.	72,88	15,01	2,44	11,44	10,06	10,05	834,20	151,00	25
Lucerna	26,03	-		22,35	-		581,80		
Ďatelina	57,87	57,87	55,96	30,17	13,25	10,05	1745,70	767,00	562
Ďatelina purp.-osivo			33,54			0,55			18,53
Biopásky			22,86						0
Neprodukčná plocha			50,03						0
Mätonoh	-	34,70		-	0,44		-	15,22	
Spolu	1 160,70	1 082,65	1165,65				8 064,51	5821,66	5527,04

Produkcia objemových krmív

Komodita	Rok 2022			Rok 2023		
	Produkcia v t	Cena v €/t	Produkcia v €	Produkcia v t	Cena v €/t	Produkcia v €
Seno	483,4	60,00	29 004,00	729,90	77,50	56 552,97
Slama	1 301,8	16,29	21 216,49	1515,00	15,30	23 207,06
Siláž	1 949,0	30,34	59 126,64	599,00	23,95	14347,34
Senáž	1 563,0	38,25	59 783,56	587,00	38,60	22 683,44
Pastva	4 356,7	1,51	6 584,28	5356,70	0,1	535,67
Spolu	11 146,20		175 714,97	8787,6		117 326,48

Realizácia vybraných produktov rastlinnej výroby

Plodina	Skutočnosť 2022			Skutočnosť 2023		
	Množstvo v tonách	Realizačná cena v €	Tržby v €	Množstvo v tonách	Realizačná cena v €	Tržby v €
Pšenica oz b.r.	1 532,14	289,77	443 968,2	2926,56	130,00	380 452,93
Pšenica oz m.r.				1936,39	198,52	384 421,52
Pšenica jar. b.r.	-	-	-			
Repka oz b.r.	-	-	-	359,96	400,00	143 984,00
Jačmeň b.r.						
Jačmeň m.r.	56	134,48	7 531,43			
Ovos	20,37	248,85	5 069,21	34,07	163,89	5583,80
Sója	53,201	550	29 260,55	582,545	452,96	263 869,14
Kukurica siláž						
Kukurica siláž	524	32	16 768	420,32	65,00	27320,80

m.r.						
Slama	850,28	18,55	15 779,97	583,30	22,71	13 247,00
Mätonoh	4	1 000	4 000			
Ďatelina purpurová				18,525	140,00	25 935,00
Ostatné	405,27	107,13	43 415,8			23 868,48
Spolu			562 004,36			1 268 682,67

V živočíšnej výrobe sme k 31.12.2023 chovali 968 ks oviec, z toho 604 ks bahníc a 336 ks HD, z toho 192 ks kráv. Počty zvierat mierne stúpili pri ovciach, z dôvodu vyššieho počtu odchovaných mladých zvierat a v prípade HD mierne klesli z dôvodu predaja jalovic a intenzívnejšej brakácie kráv. V nasledujúcom roku stále plánujeme navýšiť stavy zvierat HD, u oviec sme na maximálnych počtoch s prihliadnutím na možnosti ustajnenia a welfare zvierat. Tržby v živočíšnej výrobe boli vo výške 282 936,38, takmer totožné s predchádzajúcim rokom.

Stavy zvierat k 31.12.

Hospodárske zvieratá	2021	2022	2023
Dojčiace kravy	207	201	192
Plemenné býky	47	4	5
Tel'atá do 6 mesiacov	69	72	72
Jalovice do 1 roka	6	10	14
Jalovice 1-2 ročné	41	48	37
VTJ	7	1	9
Výkrm býkov	3	0	0
HD spolu:	337	336	329
Bahnice	507	557	604
Plemenné barany	18	20	18
Ostatné ovce	341	324	326
Ovce spolu:	866	901	948
Zvieratá spolu:	1203	1237	1277

Produkcia ŽV

Komodita	MJ	Rok 2021	Rok 2022	Rok 2023
Ovčia vlna	kg	3 460	2 670	2850
Produkcia tel'atá	kg	47 892	19 658	34 740
Produkcia jalovičky	kg	22 586	9 584	22 560
Produkcia býčky	kg	14 770	5 179	11 440
Narodené tel'atá	ks	192	185	173
Kŕmne dni bahníc	KD	211 180	222 116	229 416
Narodené jahňatá	Ks	1024	998	1061

Realizácia produktov ŽV

Komodita	Skutočnosť 2022		Skutočnosť 2023	
	Množstvo	Tržby v €	Množstvo	Tržby v €
Ovčia vlna	5 680	852	2150	322,50
Ovčie mlieko	64 043	76 851,60	81 254	113 703,8
Mašt. hnoj	1 841	7 364	2 800	11 160,52
Výrobky ŽV spolu		85 067,60		125 186,82
Jalovice	10 ks	21 000	2 ks	1488,00
Brakované kravy	4 275,70 kg	11 501,44	5392,4 kg	21 715,96
Plemenný býk	4 ks	7 510,60		
Výkrm býkov+jal	61 874,21	116 229,29		92 793,00
Veľkonočné jahniat	7 511/504 ks	27 790	9120 kg/631 ks	30 038,08
Brakové ovce	2 880,60/118 ks	7 114,25	1665,3	4106,19
Plemen. barany	8 ks	5 016,66	15 ks	7608,33
Zvieratá spolu		196 162,24		157 749,56
Tržby ŽV spolu		281 229,84		282 936,38

Stredisko spracovania ovčieho mlieka

Tržby strediska spracovania ovčieho mlieka boli v roku 2023 vo výške 81 948,93 , čo bolo pokles. Predaj výrobkov priamo z farmy síce stúpa , no celkové tržby klesli z dôvodu zatvorenia niektorých prevádzok farmfoods a poklesu odberu vyrobených produktov. Z toho dôvodu kleslo aj množstvo vyrobených a realizovaných výrobkov. V nasledujúcej sezóne budeme hľadať nových partnerov pre odbyt výrobkov.

Predaj produktov strediska bryndziarne

Komodita	Skutočnosť 2022		Skutočnosť 2023	
	Množstvo	Množstvo	Množstvo	Tržby v €
Sudovaný ovčí syr	5 702,90	5 702,90	5082,3	34 497,66
Bryndza	4816,07	4816,07	2211,79	22066,87
Ovčí syr čerstvý	1932,04	1932,04	1356,05	13059,18
Ovčí syr údený	383,46	383,46	380,29	4621,97
Žinčica	8187	12 361,78	3766	7703,25
Tržby spolu		105 281,11		81 948,93

Stavebná činnosť

Stavebná činnosť v roku 2023 zameriavala na stavebné práce a servis BPS rovnako aj na pomocné práce spojené s uzatváraním predajní Farmfoods.

Farmfoods

Projekt Farmfoods sa v roku 2023 niesol v znamení zatvárania kamenných predajní Farmfoods, čo spôsobilo straty na stavebnom stredisku a na technickom stredisku, nakoľko sa museli zapojiť do činnosti sanácie predajní bez možnosti tržieb za svoje náklady, kde sa vytvorila odhadovaná strata cca 1 mil. eur. Gro činnosti vykonával Agrotrade Group na svoje náklady, vytvárala sa zvýšená strata na strediskách Farmfoods. V druhom polroku sa pristupovalo k rapidnému znižovaniu nákladov na strediskách zaoberajúcich sa činnosťou Farmfoods, ostávajúce kapacity popri prevádzke 8 predajní sa sústredili na hľadanie nových odbytových kanálov, z ktorého však reálne výsledky začneme pociťovať až v 1. kvartáli roku 2024. Činnosť stredísk spojených s Farmfoods, súvisiacich s bežnou činnosťou vytvorili ďalšiu cca 400 000 eur stratu, takže spolu 1,5 mil. eur v roku 2023.

5.2. Obstaranie dlhodobého majetku

Názov obstaraného majetku	Obstarávacia cena v €
Pozemky	758 295
Samostatné hnutelné veci	13 051 896
Stavby	4 063 930
Zvieratá základné stádo	213 709

5.3. Stav peňažných prostriedkov, pohľadávok a záväzkov k 31.12.2023

Peňažné prostriedky na bankových účtoch spolu:	47 723
Pohľadávky spolu:	18 323 421
Záväzky spolu vrátane rezerv:	20 642 803
Z toho:	
rezervy na nevyčerpané dovolenky, audit, právne služby	288 250
záväzky zo sociálneho fondu	15 533
záväzky z obchodného styku	5 604 516
záväzky voči zamestnancom, ostatné záväzky	242 675
záväzky zo sociálneho zabezpečenia	158 366
záväzky voči FO – nájom pôdy v roku 2023	28 036
nájom pôdy v roku 2022	28 514
daň zo ZČ	24 415
daň z príjmu	0
ostatné záväzky	14 333 463
bankové úvery a výpomoci	12 286 634

5.4. Vybrané ekonomické ukazovatele

MAJETOK A ZÁVÄZKY

Označenie	Názov položky	31.12.2022	31.12.2023
	MAJETOK SPOLU	60 890 928	44 845 107
A.	Neobežný majetok	25 585 115	19 890 786
A.I	Dlhodobý nehmotný majetok	56 253	33 103
A.II	Dlhodobý hmotný majetok	7 205 459	7 682 818
A.III	Dlhodobý finančný majetok	18 323 403	12 174 865
B.	Obežný majetok	35 169 404	24 880 887
B.I	Zásoby súčet	15 334 305	11 187 334
B.II	Dlhodobé pohľadávky	5 558 773	1 624 152
B.III	Krátkodobé pohľadávky	14 159 031	11 963 847
B.V	Finančné účty	117 295	105 554
C.	Časové rozlíšenie	136 409	73 434
	VLASTNÉ IMANIE A ZÁVAZKY	60 890 928	44 845 107
A.	Vlastné imanie	29 947 603	11 112 431
B.	Závazky	30 733 665	33 020 406
B.I	Dlhodobé záväzky	688 333	5 877 542
B.III	Dlhodobé bankové úvery	3 031 560	2 304 273
B.IV	Krátkodobé záväzky	16 695 985	14 567 980
B.V	Krátkodobé rezervy	316 392	288 250
B.VI	Bežné bankové úvery	10 001 395	9 982 361
C.	Časové rozlíšenie	209 660	712 270

VÝNOSY A NÁKLADY

Číslo riadku	Názov položky	31.12.2022	31.12.2023
.	Čistý obrat	44 736 959	37 558 758
..	Výnosy z hospodárskej činnosti spolu	47 182 035	39 383 853
I.	Tržby z predaja tovaru (604,607)	40 594 117	33 355 255
II.	Tržby z predaja vlastných výrobkov (601)	1 266 730	1 798 752
III.	Tržby z predaja služieb (602,606)	2 876 112	2 404 751
IV.	Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob (+/-)(účtovná skupina 61)	409 245	- 384 371
V.	Aktivácia (účtovná skupina 62)	398 038	127 667
VI.	Tržby z predaja DNaHM a materiálu (641,642)	625 661	1 180 775
VII.	Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti	1 012 132	901 024
..	Náklady na hospodársku činnosť spolu	47 054 840	40 700 399
A.	Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru (504,507)	32 894 417	27 709 826
B.	Spotreba materiálu, energie a ostat. nesklad dodávok (501,502,503)	2 614 468	2 228 438
C.	Opravná položka k zásobám (+/-) (505)	0	0
D.	Služby (účtovná skupiny 51)	3 746 089	2 390 616
E.	Osobné náklady	5 936 041	5 652 285

F.	Dane a poplatky (účtovná skupina 53)	183 986	104 809
G.	Odpisy a opravné položky k DNaHM	1 031 902	1 114 426
H.	Zostatková cena predaného DM a predaného materiálu (541,542)	528 758	1 084 731
I.	Opravné položky k pohľadávkam (+/-)(547)	-13 935	50 572
J.	Ostatné náklady na hospodársku činnosť	133 114	364 696
...	Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti	127 195	- 1 316 546
.	Pridaná hodnota	6 289 268	4 973 174
...	Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti	2 790 807	1 812 761
....	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením	2 918 002	496 215
R.	Daň z príjmov	0	0
....	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení	2 918 002	496 215

5.3. Podnikateľský zámer jednotlivých stredísk na rok 2024

Predaj poľnohospodárskych strojov, servis, predaj náhradných dielov

V roku 2024 budú mnohí zákazníci v rámci predaja poľnohospodárskych strojov realizovať schválené projekty a využívať podpory z EÚ. Na druhej strane v roku 2024 sa do predaja strojov prenesie negatívny dopad vývoja cien poľnohospodárskych produktov z roka 2023 a aj trh môžu ovplyvniť aj ďalšie opatrenia, ktoré poľnohospodári musia aktuálne prijať - napr. zníženie používania pesticídov a následkom toho pokles úrod a produkcie, delenie parciel na menšie - nižšie výkony strojov a pod. Z týchto dôvodov plánujeme predaj strojov udržať na úrovni roku 2023. Na rok 2024 plánujeme prijímať opatrenia a dávame si za cieľ zvýšiť predaj ND a servisných služieb min. o +15% oproti 2023.

Zámer predaj chémie, priemyselných hnojív, listových hnojív, osív a komodít

V roku 2024 bude našim cieľom udržanie objemu predaja chemických a priemyselných hnojív ako aj dosiahnuť mierny nárast min. 10%. Tržby za predaj chémie, priemyselných a listových hnojív a osív plánujeme dosiahnuť na úrovni 4,9 mil. eur. Tržby v predaji komodít plánujeme vo výške 4 mil. Eur.

Zámer služby

V roku 2024 plánujeme tržby z poľnohospodárskych služieb, Itinerisu, opráv poľnohospodárskych strojov, vápnenia a ostatných služieb vo výške 1.100 tis. Eur, čo je stav na úrovni roku 2023.

Zámer stavebná činnosť

V roku 2024 stavebná skupina plánuje hlavne rekonštrukčné a udržiavacie práce firmy Agrotrade Group, jej dcérskych spoločností a servis BPS, vrátane investičných prác pre cudzích. Plánovaný obrat stavebnej skupiny na rok 2024 je vo výške 300 tis. eur.

Zámer Farmfoods

Ani v roku 2024 sa nevyhneme výraznej optimalizácii nákladov. V otvorených predajniach, sa budeme naďalej zameriavať na rozširovanie sortimentu a dilatácií ponuky. Vo výrobných prevádzkach plánujeme hľadať odbyť prostredníctvom nových kanálov a nových predajných miest našich výnimočných potravín.

Zámer rastlinná výroba

Na stredisku v Malom Čepčine očakávame v roku 2024 priemer úrod plodín pestovaných na ornej pôde z dôvodu úsporných opatrení pri pestovaní jednotlivých plodín. Reagujeme tak na prudký prepád cien komodít rastlinnej výroby na trhoch. Okrem cien bude mať vplyv na konečný hospodársky výsledok vývoj počasia vo vegetačnom období ako aj cien produktov rastlinnej výroby na rozkolísanom trhu produkovaných komodít. Výrazný vplyv môžu mať škody spôsobené divou zverou.

Plán využitia poľnohospodárskej pôdy 2024

	Výmera v ha	Cena v €/ha	Úroda t / ha	Úroda v t (1x3)	Zúčtov. cena €/t (6:4)	Produkcia v € (1x2)
	1	2	3	4	5	6
Pšenica ozimná	457,22	800,00 €	6,00	2743,32	133,33 €	365 776,00 €
Repka ozimná	161,54	1 350,00 €	3,50	565,39	385,71 €	218 079,00 €
Ovos	3,77	600,00 €	5,00	18,85	120,00 €	2 262,00 €
Jačmeň jarný	130,25	850,00 €	4,60	599,15	184,78 €	110 712,50 €
Kukurica na siláž	21,1	850,00 €	30,00	633,00	28,33 €	17 935,00 €
Sója	221,48	500,00 €	1,90	420,81	263,16 €	110 740,00 €
Biopásy	14,51	130,00 €	0,00	0,00	0,00	1 886,30 €
Ďatelina	55,76	470,00 €	25,00	1394,00	18,80 €	26 207,20 €
Miešanky		0,00 €	0,00	0,00	0,00	0,00 €
Slama	591,24	45,00 €	1,90	1123,36	23,68 €	26 605,80 €
Iné plochy (zelené hnojenie a pod)	100,02	120,00 €	4,99	500,00	24,00 €	12 002,40 €
Orná pôda spolu	1165,65	765,42 €	-	-	-	892 206,20 €
TTP	486,36					

obhospodarované						
-z toho: lúky	283,79	250,00 €	18,00	5108,22	13,89 €	70 947,50 €
neprodukčné TTP						
pasienky	202,57	20,00 €	11,00	2228,27	1,82 €	4 051,40 €
TTP spolu	486,36	154,20 €	15,08	7336,49	10,22 €	74 998,90 €
Poľnohospodárska pôda	1652,01	585,47 €	-	-		967 205,10 €

Úroda u žltou farbou označených komodít je pre lepšie porovnanie prepočítaná na množstvo v zelenom.

Plánované tržby:

Plodina	Množstvo /t/	Jed. cena	Cena spolu
Pšenica ozimná	3000	150,00 €	450 000,00 €
Repka ozimná	565,39	400,00 €	226 156,00 €
Jačmeň jarný	500	140,00 €	70 000,00 €
Kukurica na siláž	1100	45,00 €	49 500,00 €
Sója	400	400,00 €	160 000,00 €
Ďatelina	1300	55,00 €	71 500,00 €
Slama	1000	65,00 €	65 000,00 €
Seno	400	100,00 €	40 000,00 €
Ostatné			15 000,00 €
SPOLU			1 147 156,00 €

Zámer živočíšna výroba

V živočíšnej výrobe očakávame podobnú produkciu v porovnaní s posledným rokom, ak kvôli dosiahnutiu max. počtu zvierat v odchove. Rovnako očakávame vyrovnané tržby za výrobky z dôvodu stabilizácie cien za komodity živočíšnej výroby.

Zvieratá

Kategória	ks
Kravy bez TPM	200
Plemenné býky	4
Narodené teľatá	173
Jalovice 1-2 ročné	55
Výkrm býkov	0
HD spolu	432

Bahnice	600
Plemenné barany	20
Ostatné ovce	350
Ovce spolu	970

Produkcia ŽV

Komodita	MJ	2024
Ovčia vlna	kg	3000
Produkcia teľatá	kg	43 033
Produkcia jalovičky	kg	21 958
Produkcia býčky	kg	2 390
Narodené teľatá	ks	173
Kŕmne dni bahníc	KD	219 000
Narodené jahňatá	Ks	1116

Realizácia tržieb ŽV

	Plán 2024	
Komodita	Množstvo	Tržby v €
Ovčia vlna	3000 kg	350 €
Ovčie mlieko	80 000l	112 000 €
Mašť.hnoj	2500 t	6 250 €
Výrobky ŽV spolu		118 600 €
Brakované kravy	5400 kg/15 ks	22 800 €
Plemenný býk	2 ks	2 400 €
Výkrm býkov+jal	29 130 kg	93 216 €
Veľkonočné jahniat	6300 kg/600 ks	26 460 €
Brakové ovce	7000 kg/140 ks	8 400 €
Plemen. barany	20 ks	9 000 €
Zvieratá spolu		162 186 €
Tržby ŽV spolu		280 786 €

Zámer strediska na spracovanie ovčieho mlieka

V roku 2024 stabilizácia produkcie , nové odbytišťa a zvýšenie predaja priamo z dvora nasledovne:.

Predaj produktov bryndziarne

Komodita	Plán 2024	
	Množstvo	Tržby
Sudovaný ovčí syr v kg	3100	18 600 €
Bryndza v kg	5000	55 000 €
Ovčí syr čerstvý v kg	3000	31 500 €
Ovčí syr údený v kg	700	4 200 €
Žinčica v l	9000	12 600 €
Tržby spolu		121 900 €

5.4. Prognóza vývoja, ktorá má charakter plánovaného výkazu ziskov a strát

OZNAČENIE	TEXT	plán 12_2024
*	Čistý obrat (časť účt.tr. 6 podľa zákona)	40 539 900
**	Výnosy z hospodárskej činnosti spolu súčet (r.03 až r.09)	42 239 900
I.	Tržby z predaja tovaru (604,607)	34 983 900
II.	Tržby z predaja vlastných výrobkov (601)	1 821 800
III.	Tržby z predaja služieb (602, 606)	2 775 400
IV.	Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob (+/-) (účtová skupina 61)	300 000
V.	Aktivácia (účtová skupina 62)	200 000
VI.	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku, dlhodobého hmotného majetku a materiálu (641,642)	1 200 000
VII	Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti (644,645,646,648,655,657)	958 800
**	Náklady na hospodársku činnosť spolu r.11+r.12+r.13+r.14+r.15+r.20+r.21+r.24+r.25+r.26	41 242 200
A.	Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru (504, 507)	28 422 800
B.	Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok (501,502,503)	2 348 100
D.	Služby (účtová skupina 51)	2 900 000
E.	Osobné náklady (r. 16 až 19)	5 000 000
F.	Dane a poplatky (účtová skupina 53)	100 000
G.	Odpisy o opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (r.22 + r.23)	1 258 600
H.	Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu (541,542)	1 000 000
J.	Ostatné náklady na hospodársku činnosť (543,544,545,546,548,549,555,557)	212 700

***	Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti (+/-) (r. 02 - r. 10)	997 700
*	Pridaná hodnota (r.03+r.04+r.05+r.06+r.07)-(r.11+r.12+r.13+r.14)	6 410 200
**	Výnosy z finančnej činnosti spolu r.30+r.31+r.35+r.39+r.42+r.43+r.44	50 000
XI.	Výnosové úroky (r. 40 + r. 41)	50 000
**	Náklady na finančnú činnosť spolu r.46+r.47+r.48+r.49+r.52+r.53+r.54	- 819 850
M.	Opravné položky k finančnému majetku (+/-) (565)	- 1855 850
N.	Nákladové úroky (r.50 + r.51)	1 000 000
2.	Ostatné nákladové úroky (562A)	36 000
***	Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti (+/-) (r.29 - r.45)	869 850
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení (+/-) (r. 56- r. 57- r.60)	1 867 550

5.5. Významné riziká a neistoty, ktorým je spoločnosť vystavená

Pokračujúci konflikt, ktorý vznikol na Ukrajine, naďalej ovplyvňuje celý svet. Jeho dôsledky, nárast cien, energetickú krízu, bezpečnostné hrozby a ich finálne dopady na našu spoločnosť nevieme dnes ešte vyhodnotiť, nakoľko konflikt pokračuje aj v roku 2024 a nevieme či bude rok 2024 rokom ukončenia konfliktu alebo jeho ďalšej eskalácie.

5.6. Vplyv činnosti spoločnosti na životné prostredie s poukázaním na údaje uvedené v účtovnej závierke

Spoločnosť neprodukuje žiadne plyné exhaláty. Spoločnosť svojou činnosťou neprodukuje nebezpečné odpady, ktoré by znehodnocovali životné prostredie, resp. na zmluvnom základe zabezpečuje ich likvidáciu. Zber, likvidáciu a zhodnocovanie opotrebovaných pneumatík spoločnosť zabezpečuje prostredníctvom firmy ELT Managment, obalov a neobalov prostredníctvom firmy NATUR-PACK a akumulátorov prostredníctvom MACH TRADE. Likvidáciu nebezpečných odpadov (agrochemické odpady, oleje, filtre, elektroodpad, žiarivky, batérie, brzdové kvapaliny atd.) spoločnosť zabezpečuje prostredníctvom firmy DETOX. Likvidáciu elektroodpadu zabezpečuje aj spoločnosť ASEKOL SK s.r.o. Objemný odpad kat. č. 20 03 07 čo skladujeme vo VKO v areály spoločnosti nám likvidovala firma Brantner Gemer s.r.o. na základe c.p. a objednávky.

5.7. Vplyv činnosti spoločnosti na zamestnanosť s poukázaním na údaje uvedené v účtovnej závierke

Spoločnosť vyvíjala svoju činnosť v zmysle plánu, ktorý si stanovila. Jediné riziko, ktoré vplyva nepriamo na činnosť spoločnosti je vplyv počasia na poľnohospodársku prvovýrobu. V súčasnosti nie je možné odhadnúť iné neistoty a riziká v dôsledku globálnej ekonomickej situácie, čo môže mať vplyv aj na zamestnanosť.

5.8. Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa

Po skončení účtovného obdobia 2023 nenastali udalosti osobitného významu.

6. FINANČNÁ POMOC Z PROSTRIEDKOV EÚ

Spoločnosti AGROTRADE GROUP, spol. s r.o. boli v roku 2023 vyplatené finančné prostriedky z EÚ vo výške 0 Eur. Boli zakontrahované nové investičné podpory NFP vo výške 912 891 eur, ktoré budú vyplatené v roku 2024 a 2025.

7. NÁVRH NA ROZDELENIE ZISKU

Spoločnosť vytvorila v roku 2023 čistý zisk vo výške 496 215 €. Konateľ spoločnosti predložil valnému zhromaždeniu návrh zaúčtovania vytvoreného zisku za rok 2023 na stabilizáciu a obchodný rozvoj spoločnosti, prídelenom do nerozdeleného zisku minulých rokov.

8. ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

V prílohe

9. SPRÁVA AUDÍTORA O OVERENÍ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

V prílohe